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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahin-
gollisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen
tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä
suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käy-
tön suunnitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien hallinnan ta-
voitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Lain ja ase-
tuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Direktiivi tulvariskien arvioinnista
ja hallinnasta, Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvaris-
kialueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittä-
minen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tul-
vista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laadi-
taan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja vesisyvyys karttapohjalla
tietyllä todennäköisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn suuruisen tulvan aiheut-
tamat mahdolliset vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja ympäristölle haitalliset
kohteet. Tulvariskien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet tulvariskien vähentämiseksi.
Vesistötulvien osalta hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille, joilla on yksi tai useampi mah-
dollinen merkittävä tulvariskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja me-
renrannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena elin-
keino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista
alueellaan. Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston
ja vesiolojen kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston
muuttuminen pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevai-
suuden tulvista ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alusta-
van arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulva-
riskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-
keskuksittain. Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät
tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Laihianjoen vesistöalue sijaitsee Pohjanmaan maakunnassa ja se kuuluu Kokemäenjoen-
Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueeseen (kuva 1). Laihianjoen vesistöalueen ympärillä si-
jaitsevat Kyrönjoen, Närpiönjoen sekä Maalahdenjoen vesistöalueet.

Kuva 1. Laihianjoen vesistöalueen sijainti Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella.
(© SYKE; hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Laihianjoen vesistöalue sijaitsee etupäässä kolmen kunnan alueella; Vaasa, Mustasaari ja Laihia
sekä lisäksi pieniltä osin neljän muun kunnan alueella; Ilmajoki, Isokyrö, Kurikka ja Vähäkyrö. Joki
saa alkunsa Laihian ja Ilmajoen kuntien rajamailta ja alaosalla se virtaa Pohjanlahteen Eteläiselle
Kaupunginselälle Vaasan kaupungin eteläpuolelle. Laihianjoen vesistöalue on tarkemmin esitetty
kuvissa 2 ja 3. Alaosalla Laihianjoki tunnetaan paremmin nimellä Tuovilanjoki, mutta tässä rapor-
tissa käytetään ainoastaan Laihianjokea, jolla täten viitataan koko jokiosuuteen.

Laihianjoki on tyypillinen tulville altis Pohjanmaan joki. Laajat jokivarren peltoalueet ovat tulva-
aluetta, jossa tilanne vain pahenee peltojen painuessa. Laihian taajamassa tiheä asutus ulottuu aivan
jokiäyräälle. Laihianjoen vesistöalue on kooltaan melko pieni ja muodoltaan pitkä ja kapeahko.
Laihianjoen valuma-alueen pinta-ala on noin 504 km2 ja sen järvisyysprosentti on 0,04 eli vesistö-
alue on lähes järvetön. Laihianjoen kokonaispituus on noin 60 km ja pudotuskorkeus noin 75 m.
Suurimmat sivupurot alajuoksulta yläjuoksulle ovat Sevarbäcken n. 10 km, Päkinluoma n. 13 km,
Sahaluoma n.10 km, Haisuluoma n. 10 km ja Tuurinluoma n. 10 km. (Arkkitehdit Paunila & Rau-
tamäki ym. 1999)
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Kuva 2. Laihianjoen vesistöalueen sijainti. (© SYKE; taustakartta © Affecto Finland Oy, Karttakeskus, lupa
L4659)

Kuva 3. Laihianjoen vesistöalue ja alueen kunnat. (© SYKE, ELY-keskukset; kuntarajat © Maanmittauslai-
tos lupa nro 7/MML/09)
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Laihianjoen vesistöalueen läheisyydessä sijaitsee Vanhan Vaasan kanaali Vaasan kaupungin etelä-
puolella. On kuitenkin huomioitavaa, että suuremmilla tulvilla osa Laihianjoen tulvavesistä saattaa
purkautua Vanhan Vaasan kanaalin kautta mereen, kuten tapahtui vuoden 1984 kevättulvassa.

Pohjanmaan jokien tapaan Laihianjoelle on tunnusomaista suuret virtaamavaihtelut ja tulvimisherk-
kyys. Laihianjoella virtaama on tyypillisesti korkeimmillaan keväisin lumensulamisen seurauksena.
Kesäisin joen virtaamat ovat tavanomaisesti alhaisia, mutta kasvavat syksyä kohti mentäessä. Suu-
rimpana ongelmana alueella on siis kevättulvilla virtaaman nopea nousu, mikä on osittain seurausta
tehokkaasta metsä- ja pelto-ojituksesta sekä virtaamaa tasaavien järvialtaiden puuttumisesta. Sivu-
purojen ja osavaluma-alueiden samankaltaisesta hydrologiasta johtuen, kevättulvahuippu ajoittuu
kaikilla osavaluma-alueilla lähes samaan ajankohtaan. (Arkkitehdit Paunila & Rautamäki ym. 1999)
Laihianjoen vesistöalueen osavaluma-alueet ovat esitetty kuvassa 4. Kaltevuussuhteista johtuen
Laihianjoella on useita erillisiä ja lisäksi vielä pääosin toisistaan riippumattomia tulva-alueita. Hel-
singbyn, Tuovilan ja Karkkimalan tulva-alue yhtyy Kyrönjoen Veikkaalan ja Kolkin tulva-
alueeseen. Tulvien torjumiseksi alueella on toteutettu jonkin verran tulvasuojelutöitä, joista on ker-
rottu tarkemmin kappaleessa 2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö.

Kuva 4. Laihianjoen vesistöalueen 3. jakovaiheen valuma-alueet. (© SYKE, ELY-keskukset)

Laihianjoen vesistöalue on vanhaa merenpohjaa, joka on aikojen saatossa muuttunut maankohoami-
sen ja maatumisen seurauksena merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi. Maan kohoaminen, joka on
seurausta mannerjään painon poistumisesta, jatkuu yhä Itämerellä. Nopeinta nousu on Perämerellä,
josta jääpeite suli viimeisenä. Maankohoaminen alueella jatkuu nykykäsityksen mukaan noin 0,8
cm vuodessa. Laihianjoen vesistöalueen maisema on loivapiirteistä ja korkeuserot eivät ole kovin
suuria (kuva 5). Laihianjokilaakson latvaosan korkeimmat alueet nousevat noin +90 – +140 metriä
nykyisen merenpinnan yläpuolelle (N60). (Arkkitehdit Paunila & Rautamäki ym. 1999)

Pohjanlahteen laskevissa joissa on usein useita kymmeniä kilometrejä pitkä tasainen suvantojakso,
joka on yleensä tulva-aluetta. Tällaisille alueilla maankohoaminen pahentaa ainakin teoriassa hie-
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man tulvatilannetta pitkällä aikavälillä, koska maankohoaminen on nopeampaa suvannon alapäässä
kuin yläpäässä. Laihiajoessa tulviva suvantojakso on joen alaosalla Eteläisen kaupunginselän ja
Laihian keskustaajaman välillä, jossa on suurella tulvalla vesipintojen korkeuseroa noin 22 km:n
matkalla noin 10 m. Loivimmillakin 6,5 km:n jaksolla Ruto-Yrjäälä tulvavesipintojen korkeuseroa
on noin 1,4 m, joten maankohoamisen vaikutukset Laihianjoen vesistöalueen tulviin pitkälläkään
tähtäimellä eivät tule olemaan merkittäviä. (Suomen Salaojakeskus 2006)

Maaperän erityispiirteenä ovat happamat sulfaattimaat, jotka ovat muodostuneet Litorina-vaiheen
aikana yli 4000 vuotta sitten. Happamien sulfaattimaiden alemmissa kerroksissa on sulfideja, jotka
joutuessaan tekemisiin ilman hapen kanssa hapettuvat rikkihapoksi. Näille maille on nimensä mu-
kaisesti tyypillistä happamuus ja tavanomaista suurempi rikkipitoisuus.

Kuva 5. Korkeussuhteet Laihianjoen vesistöalueella (korkeusmalli, ruutukoko 25 m). (© SYKE, ELY-
keskukset; topografia © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

2.2 Hydrologia

Laihianjoen vesistöalueella on vuodesta 1972 lähtien ollut yksi jatkuva vedenkorkeuden ja virtaa-
man havainnointiasema joen alaosalla Karkkimalassa. Lisäksi Laihian keskustassa on yksi veden-
korkeuden havaintopaikka, mutta se ei ole valtakunnallisessa havaintoverkossa eikä havainnointi
ole jatkuvaa. Havaintoasemien sijainnit on esitetty kuvassa 6. Laihianjoen vesistöalueella ei suorite-
ta säännöllisiä lumen syvyysmittauksia tai lumen aluevesiarvojen määrittämisiä eikä myöskään
pienten alueiden valunnan havainnointia.
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Kuva 6. Vedenkorkeus- ja virtaamahavaintoasemat Laihianjoella. (© SYKE, ELY-keskukset)

Taulukossa 1 on esitetty Karkkimalan havaintoaseman vedenkorkeus- ja virtaamatietoja vuosijak-
solla 1972–2008. Laihianjoen keskivirtaama (MQ) on 3,6 m3/s. Alin mitattu virtaama (NQ) Lai-
hianjoella on ollut noin 0,08 m3/s ja vastaavasti suurimmillaan virtaama (HQ) on ollut noin 87 m3/s
(kevättulva 1984). Laihianjoen keskimääräinen virtaama vaihtelee välillä 0,22–40 m3/s. (HYD-
valikko) Lisäksi vedenkorkeuksia on havaittu vuoden 1984 tulvalta koko tulva-alueelta ja vuoden
1966 tulvalta Rudon sillasta alavirtaan. Haastattelujen perusteella on myös saatu lisää paikallisia
vedenkorkeushavaintoja.

Taulukko 1. Karkkimalan havaintoaseman vedenkorkeuden ja virtaaman tunnusluvut vuosijaksolla 1972–
2008 (HydValikko).
Vedenkorkeus (N60)
Havaintopaikka MW*

[m]
HW*
[m]

NW*
[m]

MHW*
[m]

MNW*
[m]

4100900 Karkkimala 3,34 5,56 2,71 4,78 2,85

Virtaama (m3/s)
Havaintopaikka MQ**

[m3/s]
HQ**
[m3/s]

NQ**
[m3/s]

MHQ**
[m3/s]

MNQ*'
[m3/s]

4100900 Karkkimala 3,6 87,0 0,08 40,0 0,22
*MW=keskivedenkorkeus, HW=ylivedenkorkeus, NW=alivedenkorkeus, MHW=keskiylivedenkorkeus, MNW=keskialivedenkorkeus
**MQ=keskivirtaama, HQ=ylivirtaama, NQ=alivirtaama, MHQ=keskiylivirtaama, MNQ=keskialivirtaama

Merivedenkorkeus vaihtelee vuodenaikojen mukaan. Tavallisesti se on korkeimmillaan joulukuussa
ja matalimmillaan huhti-toukokuussa. Merivedenkorkeus vaikuttaa pitkälle Laihianjokeen, mutta
sillä ei kuitenkaan ole suurta merkitystä kevät- ja kesätulvien aikana Laihianjoen alaosallakaan.
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2.3 Maankäyttö ja luonnonsuojelu

Laihianjoen vesistöalueesta lähes 90 % on maatalousaluetta ja metsämaata. Jokivarren luiskissa
esiintyy puustoa ja pensaikkoa, mutta laajemmat metsä- ja suoalueet sijaitsevat joen yläosalla. Lai-
hianjoen vesistöalueen maankäyttö on tehokasta ja metsä- ja pelto-ojituksia on alueella tehty paljon.
Metsäojitukset sijoittuvat Laihianjoen valuma-alueella latvaosiin ja viime aikoina ne ovat olleet
etupäässä kunnostusojituksia. Rakennetut alueet Laihianjoen vesistöalueella sijoittuvat pääosin Lai-
hian taajamaan sekä muutamaan kylään, josta suurimmat ovat Helsingby joen alaosalla sekä Isoky-
lä, Kylänpää ja Jokikylä Laihian taajaman yläpuolella. Alueen asutusta käsitellään tarkemmin seu-
raavassa kappaleessa 2.3 Asutus ja kulttuuriperintö. Taulukossa 2 sekä kuvassa 7 on esitetty Corine
2000-aineiston mukainen maankäyttö Laihianjoen vesistöalueella.

Taulukko 2. Maankäyttö Laihianjoen vesistöalueella (Corine 2000).
Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 3 024 6
Maatalousalueet 13 810 27
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 31 072 61
Kosteikot ja avoimet suot 2 415 5
Vesialueet 327 1

Kuva 7. Corine-aineiston mukainen maankäyttö Laihianjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset;
maankäyttö © SYKE, osittain © MMM, MML,VRK).

Laihianjoen vesistöalueella tai sen välittömässä läheisyydessä sijaitsee yksi vesipuitedirektiivin
mukainen Natura 2000-alue; Södra Stadsfjärden eli Eteläinen Kaupunginselkä, joka on lahti, johon
Laihianjoki laskee. Lahti on lintuvesiensuojeluohjelman kohde. Siellä on rikas linnusto ja se on
sekä valtakunnallisesti että kansainvälisesti merkittävä lintujen syys- ja kevätmuuttojen aikainen
levähdysalue. (Leikola ym. 2006) Kuvassa 8 on esitetty vesistöalueella olevat vesipuitedirektiivin
mukaiset Natura 2000-alueet ja vedenottamot.
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Kuva 8. Vesipuitedirektiivin mukaiset Natura 2000-alueet ja vedenottamot Laihianjoen vesistöalueella. (©
SYKE, ELY-keskukset)

2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Laihianjoen vesistöalue sijaitsee kuuden kunnan alueella, mutta pääosin kuitenkin Laihian ja Mus-
tasaaren kuntien sekä Vaasan kaupungin alueella. Tämän vuoksi asutuksen määrää ja sijaintia Lai-
hianjoella tarkastellaan ainoastaan näiden kolmen kunnan alueilla. Taulukossa 3 on esitetty koko-
naisuudessaan Laihian ja Mustasaaren kuntien sekä Vaasan kaupungin asukasmäärät vuonna 2009
sekä ennusteet vuodelle 2025. Väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu vesistöaluekohtaisesti
vaan arviossa käytetään suuntaa-antavasti vesistöalueella olevien kuntien väestökehitystä. Tilasto-
keskuksen (2009) arvioiden mukaan asutus kaikkien näiden kolmen kunnan alueella tulee kasva-
maan vuoteen 2025 mennessä. Suurinta kasvun ennustetaan olevan Mustasaaren kunnan alueella,
jossa sen arvioidaan kasvavan 19,5 % kyseisellä aikavälillä. Koko vesistöalueella asuu rakennus- ja
huoneistorekisterin tietojen perusteella noin 10 500 pysyväluonteista asukasta (väestörekisterikes-
kus), joista noin 56 % asuu jokivarren läheisyydessä. Tämän lisäksi vesistöalueella asuu vajaa 50
tilapäisiä asukkaita. Asutus keskittyy jokivarressa pääosin Laihian taajamaan ja muutamaan kylään,
josta suurimmat ovat Helsingby joen alaosalla sekä Isokylä, Kylänpää ja Jokikylä Laihian taajaman
yläpuolella. Laihian taajamassa asutus on tiivistä. Harvaa asutusta on pitkin jokivartta. Taajamien,
kylien, pienkylien ja maaseutuasutuksen sijoittuminen Laihianjoen vesistöalueella on esitetty ku-
vassa 9.
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Taulukko 3. Laihianjoen vesistöalueella sijaitsevien keskeisten kuntien väestö vuonna 2009 ja en-
nustettu väestökehitys vuoteen 2025. (Tilastokeskus 2009)
Kunta 2009 2025 Muutos
Laihia 7 735 8 499 + 9,9 %
Mustasaari 18 363 21 942 + 19,5 %
Vaasa 59 045 64 391 + 9,1 %
Yhteensä 85 143 94 832 + 11,4 %

Kuva 9. Yhdyskuntarakenne Laihianjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; asutusalueet ©
VTJ/VRK 4/2009)

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö muodostuu kolmesta erilaisesta osa-
kokonaisuudesta; rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Rakennusperintöä ovat
rakennukset ja rakennetut alueet sekä erilaiset rakenteet, kuten esimerkiksi tiet ja sillat. Kulttuuri-
maisema on maisema, jossa ihmisen vaikutus on nähtävissä. Siinä näkyy miten ihmisen toiminta on
sopeutunut ja hyödyntänyt luonnon elementtejä, maaperää, topografiaa ja ilmastoa. Kiinteät mui-
naisjäännökset ovat säilyneitä jälkiä muinoin eläneiden ihmisten toiminnasta. Kulttuurimaisemaan
tulvat vaikuttavat etupäässä niihin varautumisen ja sopeutumisen kautta. Esimerkiksi tulvariskien
minimoimiseksi rantaan rakentamista voi olla tarvetta rajoittaa. Tulvien aiheuttamat ongelmat ra-
kennetulle kulttuuriympäristölle voivat olla moninaiset. Tulvimisvaiheessa runsas vesi saattaa ku-
luttaa rakennusten pintoja sekä romahduttaa rakenteita. Kuivatusvaiheessa puolestaan voi huonon
kuivauksen seurauksena syntyä haitallisten mikro-organismien kasvua. Vesistöjen tulviminen voi
myös aiheuttaa haittoja muinaisjäännöksille. Vesistöjen rannoilla olevat muinaisjäännökset saatta-
vat rantojen myötä sortua veteen. Lisäksi tulvat saattavat kuljettaa mukanaan maa-aineista, joka voi
peittää muinaisjäännöksen. (Berghäll & Pesu 2008)
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Laihianjoen vesistöalueella esiintyy paljon esihistoriallisia kiinteitä muinaisjäännöksiä, jotka ovat
etupäässä kivi- tai maaröykkiöitä. Löytöjä on erityisen runsaasti Laihianjoen keskijuoksulla Kylän-
pään, Jakkulan, Käyppälän ja Aaronkylän seuduilla ja ne ovat lähinnä pronssikaudelta. Museoviras-
ton laatiman valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin
(2009) perusteella Laihianjoen vesistöalueella tai sen välittömässä läheisyydessä olevia valtakun-
nallisesti merkittäviksi luokiteltuja kulttuuriympäristökohteita on viisi:

- Laihianjokivarren pohjalaistalot (Laihia)
- Laihian kirkko(Laihia)
- Museosilta (Mustasaari)
- Höstveden raitti (Vaasa)
- Vanha Vaasa ja Mustasaaren kirkko (Vaasa)
-

Kuva 10. Kulttuuriympäristökohteet Laihianjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset;
© Museovirasto 2009)

2.5 Kaavoitus

Maankäyttöä ja rakentamista ohjataan kaavoituksella, joita laaditaan maakuntatasolla ja kuntatasol-
la. Viime vuosien vahingollisten tulvien ja ilmastonmuutoksen tuomien kysymysten myötä on alettu
kiinnittää enemmän huomiota tulvariskien vähentämiseen rakentamisen ja maankäytön ohjauksessa.
Tulvariskien hallintaa käsitellään eri kaavatasoilla seuraavasti (Ympäristöministeriö 20/2008):

Maakuntakaava
- Tulvakartoitukset ja tulvavaara-alueiden alueidenkäytön ohjaus
- Veden virtausten tarkastelu valuma-alueittain ja niiden hallintaan liittyvät alueidenkäyttörat-

kaisut
- Tulvien takia kasvavan ravinnekuormituksen hallinta alueidenkäyttöratkaisuilla
- Pitkän aikavälin muutoksien ennakoiminen ja varautuminen esimerkiksi infrastruktuurissa
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Yleiskaavat
- Tulvavaara-alueiden alueidenkäytön ohjaus
- Tulvareittien ja viivytyksen tilavaraukset
- Hulevesien määrän ja ympäristövaikutusten hallinta
- Erityisesti rantaosayleiskaavat: rakennusten korkeusasemat, suojavyöhykkeet

Asemakaavoitus
- Rakentamisen edellytykset: rakennuspaikan ja rakennuksen alimmat korkeudet (määrittämi-

nen vesistöjen varsille mittava työ), tulvalle herkkien toimintojen sijoittamiskielto tulvavaa-
ra-alueille

- Tulvia kestävät rakenneratkaisut
- Tilapäiset ja pysyvät tulvasuojelurakenteet
- Hulevesien varastointi- ja erityiskäsittelyt
- Katurakentamisen korkeusaseman määritys
- Istutukset ja muu vihersuojaus

Laihianjoen vesistöalueella on voimassa Pohjanmaan maakuntakaava, jonka ympäristöministeriö
vahvisti 21.12.2010 (Pohjanmaan liitto 2010). Maakuntakaavassa on huomioitu tulvaherkät alueet
siten, että kylämerkintöjä koskeviin suunnittelumääräyksiin on sisällytetty lause: rakentamista ei
tule osoittaa tulvaherkille alueille. Tulvantorjunnan kannalta merkittävin aluevaraus on uusi vaihto-
ehtoinen tielinjaus Vaasan ja Laihian välillä (moottoritienä Vikbystä ensimmäiseen eritasoristeyk-
seen ja siitä eteenpäin valtatienä). Maakuntakaava on nähtävillä Pohjanmaan liiton Internet-sivuilla:
www.obotnia.fi.

Maakuntatason kaavasuunnittelun lisäksi kaavoitusta ohjaavat yleis- ja asemakaavoitus. Laihian
kunnan alueella on voimassa kirkonseudun osayleiskaava 2017 (hyväksytty 10.11.2003/KHO
21.1.2005 ja astunut voimaan 31.1.2005), valtateiden vaikutusalueiden osayleiskaava sekä Jokiky-
län (Jakkula, Kylänpää, Ruto, Jokikylä) osayleiskaavat (astuneet voimaan 18.5.2006). Asemakaa-
voitetut alueet ovat keskittyneet Laihian kunnan keskustaan sekä muutamiin pienempiin kyläkes-
kuksiin. Lisätietoja alueen kaavoituksista on saatavilla kuntien Internet-sivuilta. (Laihian kunta
2010) Suunniteltu maankäyttö vesistöalueella on esitetty liitteessä 1.

Kuvassa 11 on esitetty Laihianjoen vesistöalueella sekä sen läheisyydessä voimassa olevat kaavoi-
tukset. Yleiskaavoista kuvassa on esitetty vanhan rakennuslain mukaisesti vahvistetut yleiskaavat
(ts. ennen v. 2000 kunnanvaltuuston hyväksymät) sekä maankäyttö- ja rakennuslain mukaiset, v.
2001–2007 aikana hyväksytyt yleiskaavat. Asemakaavoitetut alueet kuvassa sisältävät maankäyttö-
ja rakennuslain sekä vuoteen 2000 asti voimassa olleen rakennuslain mukaiset asemakaavat. Ranta-
asemakaavoja ei Laihianjoen vesistöalueella ole.

Laihianjoen vesistöalueella tärkeimmät asutuksen laajentumisalueet ovat Laihialla keskustan poh-
joispuoli, Santaloukko, Isokylä ja Kylänpää. Lisäksi Laihianjoen alaosalla Runsorin alueella sijait-
see viime vuosina voimakkaasti kasvanut Vaasa Airport Park yrityspuisto, johon on edelleen laajen-
tumissuunnitelmia tekeillä eli rakentamispaineet alueelle ovat kovat. Yrityspuiston läheisyydessä
sijaitsee Vaasan lentokenttä, joka on nykyisellä tulva-alueella, joten sen tulevissa kehittämissuunni-
telmissa on tärkeää huomioida tulvat.

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus antaa lausuntoja alimmasta suositelta-
vasta rakentamiskorkeudesta kaavoittajille ja poikkeuslupahakemuksiin. Alin suositeltava rakenta-
miskorkeus perustuu keskimäärin kerran 100 vuodessa tapahtuvan tulvan vedenkorkeuteen, johon
lisätään jokivesistössä tapauskohtainen lisäkorkeus.
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Kuva 11. Yleiskaavat, asemakaavat ja ranta-asemakaavat Laihianjoen vesistöalueella ja sen läheisyydessä.
(© SYKE, ELY-keskukset; © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

Laihianjoen tulvasuojelu ja kunnostus on osa Eteläisen kaupunginselän ja sen valuma-alueiden ym-
päristöyleissuunnitelmaan sisältyvää hanketta. Tulvasuojelun tarve Laihianjoella on korostunut, kun
ns. suurtulvaselvityksen (2003) yhteydessä todettiin karkean arvion mukaan Laihianjoen tulvava-
hingot suurtulvatilanteessa varsin mittaviksi. Laihianjoella ei ole tehty rakennuksia ja asutusta var-
ten tulvasuojelutoimenpiteitä. Maataloutta varten on joen alaosalla pengerretty 474 hehtaaria. Lai-
hianjoen alaosan tulvasuojelusuunnitelmassa (2004), mikä oli osa Tuovilanjoen ja Sulvanjoen ala-
osan tulvasuojelu-hanketta, suunniteltiin suiston perkausta noin 2 km:n matkalta. Ympäristölupa
perkauksiin saatiin vuoden 2008 aikana, mutta luvasta valitettiin ja se sai lainvoimaisen luvan Vaa-
san hallinto-oikeudelta 26.7.2010. Hankkeen arvioidaan vaikuttavan niin, että 1984 vuoden tulvaa
vastaava vedenkorkeus alentuu jokisuulla penkereiden välissä n. 0,3 m, moottoritien kohdalla n.0,2
m ja Vaasan lentokentän kohdalla n. 0,13 m. (Suomen Salaojakeskus 2006) Laihianjoen vesistöalu-
een vesistörakenteet ja –toimenpiteet on esitetty liitteessä 2.

Laihianjoen tulvariskien hallinnan yleissuunnitelma on valmistunut 2006 ja sen jatkosuunnitelmaksi
valittiin Nälkäjärven tulvavesien tilapäinen varastoallas. Nälkäjärven tulvasuojeluhankkeesta on
kerrottu tarkemmin seuraavassa kappaleessa 2.7 Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella. Nälkä-
järven lisäksi jatkosuunnitelmiin kuuluu Laihianjoen rantojen raivausta (n. 30 km), liettymien pois-
toa Tuovilanjoen alueella sekä lisäksi Isokylän pohjapadon rakentaminen. Tulvantorjunnan toimin-
tasuunnitelmaa Laihianjoelle ei ole tehty.
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2.7 Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella

Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella pienillä laskeutusaltailla, lammilla, kosteikoilla ja oja-
katkoksilla tuo tuloksia vasta pitkällä aikavälillä (10…20 vuotta), koska niitä tarvitaan sadoittain,
jotta niillä olisi laskennallista merkitystä. Näitä toimenpiteitä kuitenkin kannattaa suosia, koska nii-
den vesiensuojelullinen merkitys on huomattava. Toimenpiteiden merkitystä on käsitelty julkaisus-
sa; Suomen ympäristö 563 (Tulvavesien tilapäinen pidättäminen valuma-alueella).

Laihianjoen tulvasuojelun yleissuunnitelman yhteydessä selvitettiin pienten tilapäisten varastoaltai-
den rakentamismahdollisuuksia Laihianjoen valuma-alueella. Selvityksessä löytyi kymmenen pie-
nen tilapäisen varastoaltaan paikkaa. Tutkituista kohteista kahdeksan oli varastotilavuudeltaan niin
pieniä (30000-120000 m3), että niiden merkitys tulvan leikkaajana on erittäin vähäinen, koska nii-
den yläpuoliset valuma-alueet ovat pieniä. Tällöin tulvan leikkauksen oikea ajoitus on mahdotonta.
Pelkkä altaiden täyttäminen ei välttämättä pienennä huipputulvaa, vaan epäonnistuneella täytön
ajoituksella saatetaan jopa pahentaa joen alaosan tulvavahinkoja. Selvityksessä löytyi myös kaksi
järveä, joiden vedenpintaa tilapäisesti nostamalla saataisiin hieman suurempi varastotilavuus
(200000-350000 m3). Näiden kohteiden omat valuma-alueet ovat niin pieniä (3-4 km2), että niiden
täyttämiseen tarvittaisiin myös vesien johtamista muilta osavaluma-alueilta. Laihian tulvasuojelun
suunnittelulle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi, arvioitiin tarvittavan varastointitilavuuden
valuma-alueella olevan noin 4 000 000-7 000 000 m3. Vaikka kaikki selvitetyt kohteet olisi toteutet-
tu, niiden yhteenlaskettu tilavuus olisi vain noin 1 000 000 m3. Useiden pienten tilapäisten varas-
tointialtaiden ongelma on lisäksi käytön ajoittamisen onnistuminen, jotta niillä saataisiin leikattua
tulvahuippua.

Laihianjoen tulvariskien hallinnan yleissuunnitelman jatkosuunnitelmaksi valittu Nälkäjärven tul-
vavesien tilapäinen varastoallas on tulvasuojeluhanke, jonka tarkoituksena on, että suuren tulvan
uhatessa vettä voidaan varastoida väliaikaisesti Nälkäjärveen, josta se sitten tulvahuipun jälkeen
tyhjennetään hallitusti. Altaaseen pystyttäisiin johtamaan 7,3 km:n pituista täyttökanavaa pitkin 60
km2 valuma-alueen vedet. Nälkäjärveen voitaisiin siis johtaa yli 10 % Laihianjoen koko valuma-
alueen tulvavesistä. (Suomen Salaojakeskus 2006) Nälkäjärven hanke on tällä hetkellä (kevät 2010)
hakemussuunnitteluvaiheessa.

3 Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

Laihianjoen vesistöalueella tulvat ovat haitallisia etupäässä keväisin. Kesätulvat eivät ole alueella
kovin yleisiä. Kevättulvat uhkaavat asutusta, myöhästyttävät toukotöitä ja aiheuttavat lisäkustan-
nuksia viljelyyn. Kesä- ja syystulvat puolestaan tuhoavat satoa, mutta eivät useinkaan aiheuta va-
hinkoja rakennuksille. (Huttu 1992)

Laihianjoen suurimmat tulvat ovat olleet keväällä 1953, 1966 ja 1984 sekä kesällä 1967. Näistä
pahin on ollut vuonna 1953 esiintynyt kevättulva. Näiden lisäksi historiatietojen perusteella kevät-
tulvia on kerrottu olleen myös vuosina 1888, 1895, 1899, 1905, 1906, 1916, 1933 ja 1966. Vuoden
1984 tulvasta on kattavimmat tiedot olemassa, koska osa asukkaista muistaa tapahtuneen ja koska
Länsi-Suomen ympäristökeskus suoritti tällöin tulvakorkeusmittauksia alueella.

Keväällä 1984 sattunut tulva oli toistuvuudeltaan keskimäärin kerran 30–40 vuodessa sattuva tulva
ja se aiheutti muutamien asuinrakennuksien kastumista ja lisäksi peltoalueita oli veden peitossa.
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Lisäksi vuonna 1984 joen alaosalla tulvavesi katkaisi maantien 715 sekä Vaasan lentokentälle joh-
tavan tien ja purkautui mereen osittain Vanhan Vaasan kanaalin kautta. Tämä oli seurausta jääpadon
muodostumisesta maantien 715 sillalla. Taulukossa 4 on esitetty vuoden 1984 kevättulvan aikana
havaitut huippuvalunnat eri osavaluma-alueilla. Kuvissa 12–14 on esitetty kuvia vuoden 1984 tulva-
alueilta Laihianjoelta. (Suomen Salaojakeskus 2006) Suurilla tulvilla Laihianjoen tulva-alue yhtyy
Karkkimalan alueella Kyrönjoen tulva-alueeseen, kuten havaittiin vuoden 1984 tulvalla.

Taulukko 4. Keväällä 1984 Laihianjoen suurtulvan aikana lähialueen pienillä valuma-alueilla havaitut huip-
puvalunnat (Suomen Salaojakeskus 2006).
Valuma-alueen nimi Valuma-alueen pinta-ala, F

(km2)
Huippuvalunta, HQ
(l/s km2)

81 Haapajyrä 6,1 202
82 Kainastonluoma 79,2 126
83 Kaidesluoma 45,5 189
84 Norsskogsdiket 11,6 218
85 Sulvanjoki 26,8 198

Kuva 12. Laihianjoen tulva-aluetta 1984 keväällä, Tuovilan kivisillalta ylävirtaan
(Unto Tapio).
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Kuva 13. Laihianjoen tulva-aluetta1984 keväällä, 3-tien varrelta (Pertti Sevola).

Kuva 14. Laihianjoen tulva-aluetta 1984 keväällä, Vaasan lentokentäntie
(Raine Saari).

Jokiin syntyvät jääpadot saattavat nostaa vedenpintaa nopeasti. Jääpeitteisen joen vedenjohtokyky
on usein huomattavasti huonompi kuin avoimen. Jääpatotulvat ovat siitä ongelmallisia, että niiden
syntyä on vaikea ennustaa. Torjuntakeinoina jääpatoihin voidaan käyttää räjäytystä, sahausta tai
konekaivua. Vesistötulvia puolestaan on helpompi ennustaa, mutta niiden torjunnassa joudutaan
pääasiassa käyttämään tilapäisiä tulvasuojelurakenteita. Jääpadoista aiheutuvia tulvia on Laihianjo-
en alueella ollut muutamia. Hyydepatotulvia ei Laihianjoella ole tavanomaisesti esiintynyt. Laihian-
joen mataloituneella jokisuualueella on havaittu ennen vuotta 1978 lähes vuosittain pohjaa myöten
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pakkautunut jääpato, jonka purkamiseen on käytetty sekä ennakkoräjäytystä että varsinaisia jääpato-
räjäytyksiä. Jääpatoja on myös esiintynyt välittömästi sillan yläpuolella ja sillalta noin 300 m ylös-
päin olevassa mutkassa noin 150 metrin matkalla. Myös ennen vuoden 1984 tulvaa on raportoitu,
että jääpadot ovat joskus aiheuttaneet veden nousun maantie 715:lle ja uhanneet pahimmillaan Vaa-
san lentokenttää. Erityisesti vuonna 1971 tilanteen on raportoitu olleen kriittinen lentokentän ja
maantien osalta. Myös Laihialla sijaitsevan Rudon vanhan sillan ylä- ja alapuolella on aikaisemmin
raportoitu esiintyneen vähäisiä jääpatoja noin kerran kymmenessä vuodessa, joiden purkamiseen on
käytetty räjäytystä. Laihian keskustassa olevan kirkon sillan yläpuolella on myös aikaisemmin ha-
vaittu jääpatoja. Vuonna 1971 kirkon sillan yläpuolella noin 2 kilometrin matkalla jääpadot nostivat
vettä 18 talon kellareihin aiheuttaen niissä vähäisiä vahinkoja. Sillan uusiminen vuonna 1973 on
helpottanut tilannetta Kirkonkylän kohdalla eikä sen jälkeen Kirkonkylällä ole havaittu jääpatoja.
Kuvassa 15 on esitetty paikat, joissa on aikaisemmin havaittu jääpatoja. (Vaasan vesipiiri 1978)
2000-luvulla jääpatoja ei Laihianjoella ole havaittu johtuen leudommista talvista.

Kuva 15. Havaitut jääpatopaikat Laihianjoen vesistöalueella. (© SYKE; ELY-keskukset)

Vaasassa meriveden vaihtelun ääriarvot ovat vuosittain lähes 2 m ja vesiraja saattaa vaihdella satoja
metrejä. Keskimerivedenkorkeus on vuonna 2005 N60-0,29 m ja sen vaikutus ulottuu Vaasan len-
tokentän yläpuolelle paalulla 52+70 olevan sillan kohdalle. Havaintojakson 1922–2004 mukaan
merivesi käy talvella korkealla ja on korkeimmillaan käynyt vuonna 1984 tammikuussa (14.1.1984)
tasolla N60+1,44 m. Tällöin sen vaikutus ulottui paalulla 59+00 olevaan koskeen. Kevättulva-
aikaan merivesi on tavallisesti keskimääräistä alempana eikä se korkeimmillaankaan ole noussut
tasoa N60+0,33 m korkeammalle. Kesäaikana kesä-elokuussa merivesi on korkeimmillaan käynyt
tasolla N60+0,38 m, syyskuussa tasolla N60+0,59 m ja lokakuussa tasolla N60+0,76 m. Meriveden
korkeudella ei kuitenkaan ole juuri merkitystä kevät- ja kesätulvien aikana Laihianjoella. (Suomen
Salaojakeskus 2006)
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3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

Tulvariskien hallinnan yleissuunnitelman yhteydessä Laihianjoen alueella tehtiin suurtulvamallin-
nuksia, joiden mukaan suurimmat taloudelliset vahingot kohdistuisivat Laihian taajamaan sekä
Mustasaaren Helsingbyn ja Karkkimalan alueille. Kerran 100 vuodessa toistuvan (1/100 a) tulvan
sattuessa Laihianjoella vahingot ovat nykytilanteessa arviolta noin 8 milj. € ja kerran 250 vuodessa
toistuvan tulvan vahingot olisivat noin 14 milj. €:n luokkaa. Vuoden 1984 kevättulvan vahingot
rakennuksille on arvioitu olevan nykyrahassa 1,4 milj. euroa (arvioitu vahinko 35 000 euroa/ kastu-
nut rakennus). Vuoden 1984 jälkeen alueella ei ole ollut vastaavan suuruisia tulvia. Asutus joen
varrella on kuitenkin lisääntynyt sitten vuoden 1984, joten vastaavan tulvan vahingot asuinraken-
nuksille saattavat olla suuremmat kuin aikaisemmin riippuen kuitenkin talojen rakentamiskorkeuk-
sista. (Suomen Salaojakeskus 2006)

4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nousevan 3-7 °C vuoteen
2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13-26 % . Suomen ilmasto on 1900-luvulla läm-
mennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viittaavia muutoksia.
Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia vedenkorkeusennätyksiä on
syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Korhonen 2007)

Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan kas-
vavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät virtaa-
mat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla lumimäärien
ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi. Keväällä tulvahui-
pun ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin.

Kesäinen haihdunta lisääntyy keskilämpötilojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta piene-
nee aiheuttaen vedenpintojen laskua monin paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja
alkusyksyn kuivuuden ennustetaan lisääntyvän monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän
rankkasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjärvisillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on
arvioitu kasvavan jopa 40-60 % lisäten merkittävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien ris-
kiä monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen ja Vehviläinen 2009a, Veijalainen 2009).

Laihianjoen vesistöalueella ei ole tehty tutkimuksia ilmastonmuutoksen vaikutuksista hydrologiaan.
Laihianjokea lähimpänä oleva vesistöalue, jolle on tehty ilmastonmuutostarkastelua, on Lapuanjoki.
Lapuanjoen tutkimustuloksia voidaan pitää suuntaa-antavina myös Laihianjoelle läheisen sijaintinsa
puolesta. Kyseiset tutkimustulokset on esitetty liitteessä 3.

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin

Laihianjoen vesistöalueen kuntien asukasmäärän arvioidaan hiukan kasvavan vuoteen 2025 men-
nessä. Asutus tulee jatkossakin keskittymään etupäässä kaupungin ja kuntakeskusten ympäristöön
sekä jokivarteen. Tulvariskit ovat suurimmillaan asutuksen keskuudessa, joten asutuksen leviämi-
nen tulvaherkille alueille kasvattaa tulvavahinkojen laajuutta. Kuntaliitoksia Laihianjoen vesistö-
alueella olevien kuntien kesken ei tämän hetken tiedon mukaan ole toteutumassa lähivuosina.
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Metsäojitusten lisääntyminen alueella lisää tulvimisherkkyyttä. Kunnostusojituksia Laihianjoen
vesistöalueella tullaan tekemään myös tulevaisuudessa, koska ojitukset ovat tarpeellisia metsätalou-
delle. Laihianjoen vesistöalueen maankäyttö on ollut tehokasta, joten suurta kasvua ei turvetuotan-
non lisääntymisessä tai metsätalouden tehostumisessa ole odotettavissa. Kasvun tapahtuessa näissä
nykyisestään kuitenkin lisäisivät uudisojituksien sekä kunnostusojitusten määrää. Tämä puolestaan
saattaisi lisätä tulvariskejä alueella. Metsäojitukset aiheuttavat myös ravinne- ja kiintoainekuormi-
tusta sekä happamoitumista vesistöön.

Pitkällä aikavälillä katsottuna alueen pellot painuvat ja kuluvat viljelyn vaikutuksesta. Myös aikai-
semmin tehtyjen tulvasuojelutöiden hyötyvaikutukset vähenevät vähitellen. Penkereet painuvat ja
uomat liettyvät. Nämä osaltaan lisäävät tulvimisherkkyyttä alueella tulevaisuudessa.

5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Tulvariskien hallintalain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa
huomioon seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seu-
raukset, kuitenkin alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§ merkit-
tävät tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen

tai muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-

keytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavissa arvioinnissa huomioidaan kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalueen
aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun pitkä-
aikaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Suomen ympäristökeskuksessa (SYKE) on kehitetty paikkatietoanalyysi, jonka avulla voidaan tun-
nistaa mahdollisesti tulville alttiit alueet. Paikkatietoanalyysillä luodaan karkean tason tulva-alue ns.
generoitu tulva-alue, jonka laskenta perustuu yläpuoliseen valuma-alueeseen, järvisyyteen ja joki-
uoman kaltevuuteen (Sane, 2010). Paikkatietoanalyysi tehdään yhdelle vesistöalueelle kerrallaan ja
koko valuma-alue mallinnetaan. Malli kalibroidaan keskimäärin kerran 1000 vuodessa toistuvalle
tulvalle (0,1%:n todennäköisyys) määritettyjä virtaamia ja vedenkorkeuksia käyttäen. Määritetyt
alavat alueet yhdistetään maankäyttöä ja muita yhdyskunnan kannalta tärkeitä toimintoja kuvaavien
paikkatietoaineistojen kanssa, jolloin saadaan määritettyä karkealla tasolla mahdolliset tulvariski-
alueet.

Paikkatietoanalyysin tarkkuus vaihtelee huomattavasti alueittain käytetyn korkeusaineiston mukaan.
Suurimpana virhelähteenä on korkeusaineiston heikko tarkkuus. Pääasiallisesti käytetyn Maanmit-
tauslaitoksen (MML) 25 m ruutukoon korkeusmallin keskivirhe on 1,8 m. Paikoin käytössä oli
MML:n tarkempaa 10 m korkeusmallia, jonka tarkkuus on 1 m luokkaa. Jatkossa käytetään termiä
"karkean tason tulva-alue", kun puhutaan mallin avulla tuotetusta alavasta alueesta. Lisätietoja edel-
lä kuvatusta paikkatietoanalyysistä ja sen eri työvaiheista on saatavilla SYKE:n laatimasta Tulva-
riskien alustavan arvioinnin oppaasta (Sane 2010).
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Kuvassa 17 on esitetty karkean mallin määrittämät tulva-alueet Laihianjoella kerran 1000 vuodessa
toistuvalla tulvaskenaariolla. Lisäksi kuvassa on esitetty mitä korkeusaineistoa mallinnukseen on
ollut saatavilla sen tekohetkellä. Laihianjoen keskiosasta alaosalle on aikaisempien tulvakartoitusten
yhteydessä tehty erillisiä maastomittauksia, joten niiltä osin tarkempaa korkeusmallia on ollut saa-
tavilla. Laajimmat tulva-alueet muodostuvat mallin mukaan etupäässä Laihianjoella joen keski- ja
alaosalle. Karkean tason tulvan peittävyyden kokonaispinta-ala on noin 7500 ha koko vesistöalueel-
la.

Kuva 17. Karkean mallin avulla määritetyt kerran tuhannessa vuodessa toistuvat tulva-alueet (ts. alavat alu-
eet) Laihianjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Merkittävien tulvariskialueiden tunnistamisessa voidaan käyttää lisäksi ns. tulvariskiruutuja ja -
riskialueita, jotka on sovellettu pelastustoimen käyttämistä riskiruuduista. Tulvaruutujen luokitus-
perusteena käytetään rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR) asukasmäärää ja kerrosalaa tulva-
alueella 250x250 m kokoisella ruudulla. Tällöin ruudut, joissa on suurin riski, merkitään riskiluok-
kaan I ja ruudut, joissa on pienin riski, merkitään riskiluokkaan IV. Riskialue muodostuu, kun vä-
hintään 10 samaan tai sitä korkeampaan riskiluokkaan kuuluvaa riskiruutua ovat yhteydessä toisiin-
sa. Taulukossa 5 on esitetty riskiruutujen luokittelu tarkemmin. Tulvariskien tunnistamisessa vesis-
töalueella on käytetty riskiruututarkastelun lisäksi myös RHR:n erityiskohteita sekä muita paikka-
tietoaineistoja, jotka on esitetty SYKE:n julkaisussa 2/2008 (Alho ym. 2008).

Taulukko 5. Riskiruutujen luokittelu asukasmäärän ja kerrosalan perusteella.
Riskiluokka Asukasmäärä Kerrosala [m2]
I > 250 tai > 10 000
II 61 – 250 tai 2 501 – 10 000
III 10 – 60 tai 250 – 2 500
IV < 10 ja < 250
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6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa pyritään tunnistamaan Laihianjoen vesistöalueen tulvariskialueet. Tunnistaminen
perustuu kappaleessa 5 selostettuun menetelmään eli se pohjautuu keskimäärin kerran 1000 vuodes-
sa toistuvan tulvan mallinnukseen ("karkean tason tulva-alue"). Tarkastelussa hyödynnetään lisäksi
erilaisia paikkatieto- sekä kartta-aineistoja, joiden tiedot ovat osittain puutteellisia. Tarkastelussa ei
ole arvioitu yksittäisten kohteiden tarkempaa tulvahaavoittuvuutta, vaan arviossa on käytetty vain
kohteen sijaintia ja sen sijoittumista tulva-alueelle. Tietojen täydennys sekä tulvahaavoittuvuuden
tarkempi arviointi tehdään vasta mahdollisten jatkotoimenpiteiden yhteydessä eli tulvavaara- ja tul-
variskikartoituksen yhteydessä.

6.1 Kokemusperäinen tieto ja aikaisemmat selvitykset

Kokemusperäisen tiedon mukaan laajimmat tulva-alueet Laihianjoen vesistöalueella sijaitsevat Ru-
don, Karkkimalan ja Runsorin alueilla. Jääpatoja on aikaisemmin esiintynyt joen alaosalla Helsing-
by-Runsor välillä, mutta viime vuosina jääpadoista aiheutuvia tulvia ei alueella ole ollut.

Tulviin liittyviä aikaisempia selvityksiä Laihianjoen vesistöalueelle on tehty seuraavasti:
Eteläisen kaupunginselän ja sen valuma-alueiden ympäristöyleissuunnitelma, 1999. Arkki-
tehdit Paunila & Rautamäki, Pohjanmaan liitto, Länsi-Suomen ympäristökeskus, Vaasan
kaupunki, Mustasaaren kunta ja Laihian kunta.
Laihianjoen tulvasuojelu- ja kunnostushankkeen haastattelututkimuksen analysointi, 2005.
Palola, J.
Laihianjoen tulvariskien hallinnan yleissuunnitelma, 2006. Suomen Salaojakeskus Oy.
Laihianjoen tulvasuojelun vaikutus tulvavahinkoihin, 2008. Lankinen, J.

Laihianjoen tulvariskien hallinnan yleissuunnitelma (2006) on Laihianjoen vesistön osalta jatkoa
Eteläisen kaupunginselän ja sen valuma-alueiden ympäristöyleissuunnitelmalle. Tulvariskien hal-
linnan yleissuunnitelma on ollut osa Laihianjoen tulvasuojelu- ja kunnostushanketta. Tulvariskien
hallinnan yleissuunnitelman yhteydessä tehty yleispiirteinen tulvavaarakartoitus käsittää Laihianjo-
en vesistöalueen ala- ja keskiosan (paaluvälillä pl 53+00 - pl 290+00), missä tulvien sattuessa ta-
loudellisten vahinkojen arvioitiin olevan suurimmat. Tulvavaarakartat on tehty tulvan toistuvuuksil-
le 1/20, 1/50, 1/100, 1/250 ja 1/1000 a. Yleispiirteisten tulvavaarakarttojen pohjalta on todettu, että
suurtulvalla suurimmat taloudelliset vahingot kohdistuisivat Laihian taajamaan sekä Mustasaaren
Helsingbyn ja Karkkimalan alueille. Kaikista suurimmillaan tulvariskit olisivat Laihian taajamassa.

Tarkasteltaessa tulvariskejä kokemusperäisen tiedon sekä aikaisempien selvitysten perusteella
Laihianjoen vesistöalueella esille nousivat seuraavat alueet; Laihian taajama, Ruto (Laihia),
Karkkimala (Mustasaari), Helsingby (Mustasaari) ja Runsor (Mustasaari, Vaasa).

6.2 Tulvalla altistuva väestö ja taloudellinen toiminta

Laihianjoen vesistöalueella karkean tason tulva-alueella sijaitsee rakennus- ja huoneistorekisterin
(2008) tietojen perusteella;

asukkaita vähän alle 3 300 (taajama-alueilla n. 1000 asukasta)
asuinrakennuksia lähes 1000 kpl (yhteenlaskettu kerrosala on noin 160 000 m2)
muita rakennuksia vähän alle 800
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Tulvariskiruutujen ja niistä johdettavien tulvariskialueiden avulla voidaan arvioida väestölle ja ra-
kennuskannalle aiheutuva tulvariski (selostettu kappaleessa 5). Paikkatietoanalyysin avulla tulvaris-
kiruudut muodostetaan karkealle tulva-alueelle sijoittuvien väestön ja rakennusten mukaan. Kuvas-
sa 18 on esitetty karkean tason tulva-alueella olevat tulvariskiruudut Laihianjoen vesistöalueella.
Kuvasta 18 on nähtävissä kuinka asutus seuraa nauhamaisena joen vartta pitkin. Tarkastelemalla
yksittäisiä tulvariskiruutuja havaitaan, että Laihianjoen vesistöalueella on enimmäkseen kolmannen
luokan riskiruutuja. Toisen luokan riskiruutuja on alueella muutamia ja ne ovat keskittyneet Laihian
taajamaan, lukuun ottamatta yhtä yksittäistä riskiruutua Helsingbyn keskustassa. Ensimmäisen luo-
kan riskiruutuja alueella on yksi ja se sijaitsee Laihian taajamassa. Merkittävimmät tulvariskiruutu-
alueet Laihianjoen vesistöalueella keskittyvät siis lähinnä joen keski- ja alaosille välille Kylänpää-
Helsingby tarkennettuna Laihian ja Helsingbyn keskusta-alueille.

Kohteiden sijainnin lisäksi voidaan tarkastella karkean tason tulva-alueen vesisyvyyttä tietyllä alu-
eella. Vesisyvyyden kasvaessa tulvan aiheuttama vahinkotodennäköisyys suurenee. Laihianjoen
vesistöalueella yli 2 metrin tulvasyvyydellä on noin 60 asuinrakennusta ja ihmisiä kyseisellä alueel-
la asuu noin 200.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) tulvariskiruututarkas-
telun perusteella Laihianjoen vesistöalueella esille nousivat seuraavat alueet: Laihian taa-
jama ja Helsingby (Mustasaari).
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Kuva 18. Karkean tason tulva-alueella (1/1000 vuotta) olevat tulvariskiruudut ja tulvariskiruutualueet Lai-
hianjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; © VTJ/VRK 4/2008)

Tarkasteltaessa maankäytön suunnittelua esille nousee Laihian taajama sekä joen alaosalla sijaitseva
Vaasan Runsor. Laihian taajamassa on jonkin verran asutuksen laajentumissuunnitelmia. Runsoris-
sa sijaitsee voimakkaasti kasvava Vaasa Airport Park-yrityspuisto, jossa työpaikkoja vuoden 2010
lopussa oli lähes 3 600. Runsorin alueelle on tekeillä runsaasti laajennus- ja kehittämissuunnitelmia.
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Sinne on suunnitteilla mm. uusia kiinteistöjä sekä lentokentän läheisyyteen logistiikkakeskus. Teol-
lisuusalueen laajentumisen myötä työntekijöiden määrän alueella odotetaan lisääntyvän. Runsorin
alue on yksi Vaasan kaupungin tärkeimmistä kehityskohteista. Pohjanmaan maakunnan alueen kau-
pallisten palvelujen sijoittumista koskevassa vaihekaavaehdotuksessa (tilanne 20.1.2011) on mer-
kintä vähittäiskaupan suuryksiköstä Risön alueelle.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) maankäytön suunnit-
telun perusteella Laihianjoen vesistöalueella esille nousivat seuraavat alueet: Laihian taa-
jama ja Runsor (Mustasaari, Vaasa).

Tulvariski yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavalle taloudelliselle toiminnalle voi aiheutua
silloin, kun tulvan takia joudutaan pitkäaikaisesti keskeyttämään merkittäviä teollisuuden tai elin-
keinon harjoittamisen toimintoja. Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle otetaan
huomioon vesistöalueella olevat liiketoiminnot esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teolli-
suus, joiden toimivuus olisi turvattava kaikissa olosuhteissa.

Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle tarkastelussa hyödynnetään mm. Slices-
maankäyttöaineistoa. Tarkastelussa huomioidaan vesistöalueella sijaitsevien liiketoimintojen tyyppi
sekä sijainti karkean tason tulva-alueeseen nähden. Taulukossa 6 on esitetty karkean tason tulva-
alueen alle jäävien maa-alueiden maankäyttö Laihianjoen vesistöalueella.

Taulukko 6. Karkean tason tulva-alueelle jäävät Slices 2000-aineiston maankäyttöalueen pinta-alat (ha) Lai-
hianjoen vesistöalueella.
Maankäyttöluokat yhteensä 7 328 ha
Kerrostaloalueet 3
Pientaloalueet 219
Loma-asuntoalueet 8
Muut vapaa-ajan toimintojen alueet 9
Liiketoiminnan ja hallinnon alueet 14
Teollisuus- ja varastoalueet 8
Liikennealueet 205
Yhdyskuntateknisen huollon alueet 4
Kallio- ja maaperäainestenottoalueet 0
Maatalouden maat 5 760
Metsätalouden maat ja muut maat 1 098

Slices-maankäyttöaineiston pohjalta karkean tason tulva-alueelle jää arviolta 7 328 ha maa-aluetta,
teollisuus- ja varastoalueita 8 ha sekä liiketoiminnon ja hallinnon alueita 14 ha. Maatalouden maita
vesistöalueella on lähes 6 000 ha. Suurempia yksittäisiä tuotantolaitoksia, jotka sijaitsevat karkean
tason tulva-alueella ovat mm. jokivarressa sijaitsevat Alteams Oy sekä Laihian Mallas Oy. Alteams
Oy on paine-, kokilli- ja matalapainevaluja valmistava metalliyritys ja Laihian Mallas Oy nimensä
mukaisesti maltaanvalmistaja. Näiden teollisuustuotantolaitosten toiminta saattaa vaarantua ja estyä
suurella tulvalla sekä lisäksi teollisuustoiminnan kuljetukset voivat estyä kulkuyhteyksien katkettua.
Vaasan Runsorissa sijaitsevat teollisuuslaitokset eivät jää karkean tason tulva-alueen alle, mutta
niihinkin kulkuyhteydet saattavat suurella tulvalla estyä ainakin osittain. Laihianjoen vesistöalueella
ei kuitenkaan ole merkittäviä elintarvike- tai lääketeollisuuden toimintoja, joiden toiminnan keskey-
tyminen aiheuttaisi yhteiskunnalle merkittäviä taloudellisia haittoja.

Laihianjoen vesistöalueella ei taloudellisen toiminnan perusteella noussut esille merkittäviä
tulvariskialueita (laki tulvariskien hallinnasta).
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6.3 Vaikeasti evakuoitavat kohteet

Asutuksen erityiskohteita, kuten vanhainkoteja, sairaaloita ja päiväkoteja, tarkasteltaessa on käytet-
ty rakennus- ja huoneistorekisterin tietoja, jotka saattavat olla osittain puutteellisia. Nämä tiedot
tulisi tarkistaa mahdollisen tulvariskikartoituksen yhteydessä, jotta kohteiden tulvasuojelua ja pelas-
tusreittejä voidaan suunnitella paremmin. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja van-
hainkodit, koska niissä olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat
mm. päiväkodit ja koulut.

Kuvassa 19 on esitetty karkean tason tulva-alueen alle jäävät vaikeasti evakuoitavat kohteet Lai-
hianjoen vesistöalueella. Suurin osa erityiskohteista, jotka jäävät tulva-alueelle sijaitsevat Laihian
keskustassa. Karkean tason tulvamallinnuksen mukaan tulva-alueelle joutuu kolme hoitoalan raken-
nusta (yhteenlaskettu kerrosala on 3 288 m2). Opetusrakennuksia karkean tason tulvamallinnuksen
mukaan tulva-alueelle joutuu yhteensä viisi opetusrakennusta (kerrosala yhteensä on 4 390 m2).

Kuva 19. Karkean tason tulva-alueen (1/1000 vuotta) alle jäävät vaikeasti evakuoitavat kohteet Laihianjoen
vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; © VTJ/VRK 4/2008)

Laihianjoen vesistöalueella ei vaikeasti evakuoitavien kohteiden perusteella noussut esille
merkittäviä tulvariskialueita (laki tulvariskien hallinnasta).

6.4 Tulvariski ympäristölle ja kulttuuriympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheut-
taa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm. IPPC-
direktiivin (Integrated Pollution Prevention and Control = Ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen
ja vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset teollisuuslaitokset sekä muut ympäristölupavelvolliset
toimijat ja lisäksi vesistöalueella olevat VAHTI 2003- erityiskohteet.
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IPPC-direktiivin mukaisia toimijoita Laihianjoen vesistöalueella on muutamia, mutta yksikään niis-
tä ei sijoitu karkean tason tulva-alueelle. Laihianjoen alaosalla sijaitsee Runsorin tuhkakaatopaikka,
mutta se ei jää karkean tason tulva-alueen alle. Karkean tason tulva-alueella sijaitsee kaksi jäteve-
denpuhdistamoa; Laihian keskuspuhdistamo Laihian taajamassa ja Kylänpään pienpuhdistamo. Li-
säksi alavilla alueilla sijaitsee useita viemärilinjaston pumppaamoja. Laihian taajaman yläpuolella
sijaitsee Laihian Mallas aivan jokivarren tuntumassa. Mallastehdas tuottaa noin 30 % kaikesta Lai-
hian jätevedestä keskuspuhdistamossa. Laihian keskustassa on kaksi huoltoasemaa, jotka jäävät
tulva-alueelle. Tulva-alueella on myös paljon maatalousaluetta, jolla on navetoita ja turkistarhoja,
joista suurtulvan sattuessa voi huuhtoutua suuria määriä ravinteita ja taudinaiheuttajia vesistöön.

Tulva-alueella sijaitsee yhteensä viisi ympäristöluvan omaavaa eläinsuojaa. Lisäksi Laihianjoen
alaosalla olevan Vaasan lentokentän sulanapitoaineena käytettävä urea voi huuhtoutua tulvan mu-
kana. Laihianjoki laskee Eteläiseen Kaupunginselkään, joka on vesipuitedirektiivin mukainen Natu-
ra 2000-kohde. Tulva ei aiheuta suojelualueelle merkittävää haittaa muuta kuin silloin, jos tulvave-
den mukana ympäristöön kulkeutuu haitallisia aineita. Kuvassa 20 on esitetty kohteet, jotka voivat
aiheuttaa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista Laihianjoen vesistöalueella.

Kuva 20. Kohteet, jotka voivat aiheuttaa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. (© SYKE, ELY-
keskukset; © VTJ/VRK 4/2008)

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriympäristökohteille huomioidaan mm. valtakunnallisesti merkit-
tävät rakennetut kulttuuriympäristökohteet, asetuksella suojatut rakennukset, muinaisjäännökset,
museot, kirjastot ja taidegalleriat. Tulvista voi aiheutua vahinkoja kulttuuriympäristölle, jos tulva-
vesi kastelee vanhoja rakennuksia.

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 2009-kohteista tulva-alueen alle jää-
vät Laihian kirkko (Laihian taajama), Tuovilan museosilta (Mustasaari, Helsingby) sekä lisäksi
Laihian jokivarren pohjalaistalot (Kylänpää-Laihian taajama). Lisäksi tulva-alueelle jää neljä ra-
kennussuojelukohdetta joen keskiosalla sekä kolme muinaisjäännöstä vesistön latvaosissa.



Tulvariskien alustava arviointi 30.3.2011

28

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) ympäristölle ja kult-
tuuriympäristölle aiheutuvien haittojen perusteella Laihianjoen vesistöalueella esille nousi
seuraava alue: Laihian taajama.

6.5 Yhteiskunnan kannalta tärkeät toiminnot

Tarkasteltaessa tulva-alueelle jääviä yhteiskunnan kannalta tärkeitä kohteita huomioidaan mm. tie-
toliikenteen rakennukset, paloasemat, väestönsuojat, energiantuotanto- ja siirtorakennukset, ve-
denottamot sekä tie- ja rautatieverkostot.

Karkean tason tulvamallinnuksen mukaan Laihianjoen tulva-alueelle joutuu arviolta:
Neljä pohjavedenottamoa, kaksi Laihian taajamassa, kaksi joen latvaosilla
Kolme palo- ja pelastustoimen rakennusta, joista kaksi sijaitsee Helsingbyssä ja yksi Laihian
taajamassa
19 tietoliikennerakennusta, joista suurin osa sijaitsee Laihian taajamassa
Kaksi energiantuotanto- ja siirtorakennusta
Yksi kaukolämpölaitos Laihian taajamassa
Lukuisia muuntajia ja suurjännitepylväitä
Ei yhtään väestönsuojaa

Kunnallistekniikalle voi aiheutua vahinkoja juomaveden sotkeutumisesta ja viemäriveden ohi-
pumppauksesta ja kaukolämpöputkistokanavat voivat täyttyä tulvavedellä. Puistomuuntamoille tul-
va voi aiheuttaa haittaa puolen metrin vesisyvyydellä, pylväsmuuntamoille haittaa voi aiheutua ve-
den syövyttäessä maata pylvään juurelta. Sähköaseman kastuminen voi aiheuttaa sähköjen katkea-
misen, jos sähkönsaantia ei voida korvata toisella asemalla.

Kuvassa 21 on esitetty Laihianjoen vesistöalueen tieverkoston pääväylät ja niiden mahdolliset kat-
keamispisteet. Vaasasta Tampereelle kulkeva valtatie 3 jää monin paikoin karkean tason tulva-
alueelle, joten suurtulvalla vesi nousee todennäköisesti erityisesti Laihianjoen alaosalla maanteille
ja saattaa täten katkoa kulkuyhteydet. Suurtulva voi myös vaurioittaa Laihianjoen ylittäviä siltoja,
sillä vesi saattaa nousta muutamien siltojen kohdalla kansirakenteisiin asti. Osittain tiet ovat raken-
nettu sen verran korkealle, että tulvavedet eivät todennäköisesti katkaise teitä, mutta saattavat muu-
ten hidastaa tieliikennettä. Vaasan eteläpuolella kulkevan moottoritien rakennuskorkeus on kuiten-
kin sen verran alhainen, että tulvavedet saattavat katkaista sen. Myös rautatiet ovat joiltakin osin
mallinnetulla tulva-alueella, mutta koska rautatiet ovat rakennettu korkealle, niin on epätodennä-
köistä että tulva nousisi niin korkealle. Tulvavedet saattavat kuitenkin vahingoittaa rautateiden ra-
kenteita. Huomioonotettava yksittäinen kohde on joen alaosalla sijaitseva Vaasan lentoasema. Suu-
rella tulvalla vesi saattaa vaikeuttaa kulkua lentoasemalle sekä Runsorin yrityspuistoalueelle.
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Kuva 21. Tiestön pääväylät ja rautatiet sekä niiden mahdolliset katkeamiskohdat Laihianjoen vesistöalueella.
(© SYKE, ELY-keskukset; © Liikennevirasto/Digiroad 2010; © Maanmittauslaitoksen lupa nro 7/MML/09)

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) yhteiskunnan kannalta
tärkeiden kohteiden perusteella Laihianjoen vesistöalueella esille nousivat seuraavat alueet:
Laihian taajama ja Runsor (Mustasaari, Vaasa).

6.6 Vesistörakenteiden aiheuttama tulvauhka

Laihianjoen vesistöalueella ei ole tulvanuhkaa lisääviä vesistörakenteita.

7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville tulvaris-
kialueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla
tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laa-
ditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä aiheu-
tuvat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta. Yksittäiseen
vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa, vaan merkit-
tävälle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden lukumäärä ja sen
perusteella merkitys myös yleiseltä kannalta.
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Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-
keytyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Laihianjoen vesistöalueella. Arvioin-
nissa on mm. kuvattu alueen vesistö, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista tul-
vavahingoista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Taulukossa 7 on koottu yhteenveto
kappaleessa 6 esille nousseet alueet perusteluineen.

Taulukko 7. Yhteenveto kappaleessa 6 tunnistetuista tulva-alueista Laihianjoen vesistöalueella.
Tulva-alue Kunta Perustelut/riskikohteet tulva-alueella (1/1000 vuotta)
Laihian taajama Laihia -tapahtuneet tulvat

-tulvavaarakartoituksista saatu tieto
-tiheää asutusta
-kaavoitus-/rakentamispaineet
-kulttuuriympäristökohteita
-tietoliikennerakennukset
-tieyhteydet
-jätevedenpuhdistamot

Ruto Laihia -tapahtuneet tulvat
Karkkimala Mustasaari -tapahtuneet tulvat

-tulvavaarakartoituksista saatu tieto
Helsingby Mustasaari -tapahtuneet tulvat

-tulvavaarakartoituksista saatu tieto
-tiheää asutusta

Runsor Mustasaari, Vaasa -tapahtuneet tulvat
-kaavoitus-/rakentamispaineet
-tie- ja lentoliikenneyhteydet

Laihianjoen vesistöalueelta ehdotetaan mahdolliseksi merkittäväksi tulvariskialueeksi yhtä
yhtäjaksoista aluetta, joka käsittää vesistöalueen keski- ja alaosan välillä Laihian taajama-
Runsor. Alue on esitetty kuvassa 22. Rajauksessa on otettu huomioon tulvakartoituksen tarpeet.
Rajatulla alueella on kerran 1000 vuodessa toistuvalla tulva-alueella asukkaita noin 3 300, joista
noin 1 000 asuu taajama-alueilla.
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Kuva 22. Laihianjoen vesistöalueelle ehdotettu merkittävä tulvariskialue. (© SYKE, ELY-keskukset; © Af-
fecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659)
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Liite 1. Suunniteltu maankäyttö Laihianjoen vesistöalueella
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Liite 2. Laihianjoen vesistöalueella toteutetut vesistörakenteet ja -toimenpiteet
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Liite 3. Ilmastonmuutoksen vaikutukset hydrologiaan Lapuanjoella

Suomen ympäristökeskuksessa tehdyssä tutkimuksessa on Vesistömallijärjestelmällä arvioitu ilmas-
tonmuutoksen vaikutuksia hydrologiaan (Veijalainen ja Vehviläinen 2009b). Tutkimuksessa on
tarkasteltu useampia vesistöjä, mutta tässä esitetään tulokset vain koskien Lapuanjokea. Laskelmat
on tehty ajanjaksoille 2010-39, 2040-69 ja 2070-99. Vertailujaksona on käytetty vuosia 1971-2000.
Tuloksia on laskettu 14 eri ilmastoskenaariolle, jotka on saatu Ilmatieteenlaitokselta. Laskennat on
tehty menetelmällä, jossa kuukauden keskilämpötilan ja sadannan muutos lisätään suoraan kunkin
päivän vertailujakson havaittuun lämpötilaan ja sadantaan. Menetelmä ei ota huomioon sitä, että
erilaiset lämpötilat ja sadannat muuttuvat mahdollisesti eri tavoin, mikä vaikuttaa erityisesti lumen
kertymiseen ja rankkasadetulviin. Ilmastonmuutokseen liittyy vielä huomattavia epävarmuuksia,
joten tuloksia ei tule käyttää liian yksityiskohtaiseen arviointiin. Tutkimuksessa saatujen tulosten
mukaan keväiset tulvavirtaamat Lapuanjoella tulevat suurimpienkin ennusteiden mukaan hieman
pienenemään. Kuvassa 1 on esitetty keskivirtaama sekä päivittäinen 30 vuoden jakson maksimivir-
taama nykytilanteessa sekä vuosina 2070–2099 Lapuanjoella Kepossa.

Kuva 1. Keskivirtaama sekä päivittäinen maksimivirtaama 30 vuoden jaksolta nykytilanteessa sekä vuosina
2070–2099. Vuosien 2070–2099 keskivirtaamasta ja maksimivirtaamasta on esitetty minimi- ja maksimiske-
naario. (Suomen ympäristökeskus 2009)

Vuosien 2070–2099 keski- ja tulvavirtaamasta on esitetty minimi- ja maksimiskenaario. Erityisesti
kevään tulvavirtaamat pienenevät ja aikaistuvat, sen sijaan sateiden aiheuttamat tulvat syksyisin ja
muinakin vuodenaikoina tulevat kasvamaan. Sateiden aiheuttamat virtaamat saattavat olla jopa ke-
väisiä tulvavirtaamia suurempia. Tutkimuksessa on myös arvioitu kerran sadassa vuodessa toistuvia
koko vuoden suurimpia tulvavirtaamia. Kerran sadassa vuodessa toistuva tulvavirtaama Kepossa
jaksolla 2070–2099 pienenee maksimiskenaarionkin mukaan vähintään 5 % nykytilanteeseen ver-
rattuna.

Lähde: Suomen ympäristökeskus 2009. Vesistötulvien muuttuminen ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen
ympäristökeskuksen hydrologian yksikön vesistömallilla simuloidut arvot Lapuanjoen vesistöalueelle. Julkaise-
maton.
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